Ne propter varias et innumeratas reipublicae curas, quibus per ampla mundi spatia mens Nostra distrahitur, debitam hereditario regno Nostro Boemiae et ejus habitatoribus vigilantiam negligere videamur, ad supportanda nobiscum regni ejusdem onera et gentis Nostrae Boemiae necessitates congrue relevandas, vices regias libenter viris fidei constantia et morum honestate conspicuis Nostra solet sublimitas delegare. Sane de immota vestrae devotionis constantia et probata circumspectionis industria plenam et indubitatam obtinentes fiduciam, vos et quemlibet vestrum in solidum per praedictum regnum Nostrum Boemiae Nostros administratores, procuratores et negotii gestores generales et speciales facimus, constituimus et praesentibus ordinamus, dantes vobis et cuilibet vestrum in solidum plenam liberam et omnimodam tenore praesentium potestatem, (1.) burgravios, judices, consules et officiales Nostros castrorum, civitatum et villarum per Boemiam ad vestram praesentiam evocandi,

requirendi et exigente ratione removendi et alios surrogandi, (2.) census, redditus et jura Nostra regalia ab eisdem et aliis nostris subditis exigendi, recipiendi et pro nostris usibus reservandi, (3.) beneficia ecclesiastica curam animarum non habentia, in quibus Nobis jus patronatus competit, Nobis extra Boemiae regnum constitutis conferendi, ad illa dum vacaverint, personas idoneas praesentandi, (4) necnon omnia et alia singula faciendi, quae in praemissis et eorum quolibet fuerint opportuna et Nosmet ipsi facere possemus, si personaliter adessemus. Ratum habituri perpetuo atque gratum, quicquid per vos aut alteros vestrum seu alterum actum, procuratum, administratum fuerit sive gestum circa praemissa et quodlibet praemissorum.

Decernimus autem et volumus, ut postquam unam de praemissis administrationem, vocationem, inquisitionem aut aliam executionem feceritis, seu ad unum beneficium ecclesiasticum Nostro nomine praesentaveritis clericum idoneum, ad aliam administrationem, executionem vel praesentationem absque Nostra speciali scientia procedere nullatenus debeatis; alioquin ea quae per vos vel aliquem vestrum virtute praesentium secundo loco facta fuerint, volumus non valere.

Per praesentem autem constitutionem Nostram administratores Nostros et procuratores prius per Nostram Celsitudinem in Boemia constitutos non intendimus revocare.

Praesentium etc.

(*Formula e Copiario Melicensi typis exscripta in M. Pelzel-ii libro historico: K. Karl der Vierte. Urkundenbuch CCXX.*)

## 2. Wenceslaus etc. Honorabili etc.

Quamvis cunctorum nostrorum fidelium et agendorum multiplicum Nos ingens cura sollicitet, regnum tamen nostrum cum annexis suis tanto praecordialius tantoque diligentius intuemur, quanto illud tamquam caput et membrum nobilissimum omnium, quae Nobis a divina potestate collata sunt, cognoscimus carius diligendum. Cum itaque ipsius regni gubernationem, quam libentissime personaliter ageremus, nisi diversarum occupationum, pro quibus ad utilitatem fidelium per regiones varias frequenter distrahimur, multiplicitas obviaret, cupiamus affectibus salubriter

providere et (talem) constituere ibidem vice Nostra, qui absentiae Nostrae defectum suppleat et personam nostram veraciter.

a) De tuis itaque fidelitatis constantia et praesumptione confisi et in parte Nostrarum sollicitudinum te vocantes, prae-fatum regnum nostrum ceterasque terras dominationi Nostrae suppositas, omnesque civitates ipsarum, districtus et loca cum omnibus suis pertinentiis, curam, gubernationem et regimen tibi usque ad beneplacitum nostrum committimus plenarie per praesentes, b) Teque in eo et in eis et eorum quolibet ponimus loco nostri, dantes et concedentes tibi in eis posse plenissimum cum omnimoda et plenissima jurisdictione ac mero ac mixto imperio et gladii potestate in facinorosos et malos et quoslibet alios, quoties sint et quando tibi placuerit, per te et alios exercendi. c) Capitaneos, camerarios, villicos, rectores, castellanos et burggravios castrorum, judices, juratos, consules seu scabinos civitatum, ceterosque officiales ponendi, ordinandi, eligendi, instituendi, destituendi, removendi et cassandi, semel et pluries deputandi et revocandi, prout et sicut tibi placuerit, plenam tibi tenore praesentium concedimus facultatem. d) Proventus et redditus omnes regni praedicti et omnium praedictorum et omnia singula ad nostram cameram quocumque modo pertinentia ad tuam ordinationem et dispositionem volumus pertinere, ita quod illos et illa convertere, expendere et distribuere ac erogare possis, prout de tua processerit voluntate. e) Fidelitates praeterea et omagia, juramenta et obedientiam a quibuscumque personis Nostro nomine recipere possis. f) Et antiqua feoda confirmare, concedere, et ecclesiastica beneficia et dignitates, quorum electio, nominatio seu praesentatio ad Nos pertinet, quoquomodo conferre. g) Denique cum quibuscumque regibus et principibus, ducibus, marchionibus, praelatis, dominis, baronibus, communitatibus, terris, locis et aliis quibuscumque personis conventiones, pactiones, foedera, ligas, concordias, treugas et paces et promissiones et obligationes facere, inire, contrahere et confirmare et quaelibet juramenta praestare. h) Et etiam si opus fuerit, bellum indicere, exercitum et guerram movere et facere, quatenus introducere valeas bonum pacis et libere possis, plenariam etiam concedimus potestatem. i) Et generaliter, omnia et singula, quae Nos ipsi facere possemus, per te volumus et decernimus posse fieri et te in omnibus et

per omnia in illis partibus tenere plenarium locum Nostrum.  
 k) Novas tamen infeodationes et alienationes perpetuas tibi esse  
 et intelligi volumus praesentibus interdictas.

Mandamus igitur universis episcopis, praelatis, ducibus,  
 villicis etc. ceterisque hominibus terrarum Nobis suppositorum  
 et supponendarum in posterum, cujuscumque praementiae exti-  
 terint, quatenus tibi in omnibus et per omnia tamquam Nobis  
 parere, obedire et intendere debeant fideliter et devote.

Datum etc. praesent etc.

(E codice Trebon. C. 3: Palacky, Formelbücher II. 119.)

### 3. Wenceslaus . . . Boemiae rex.

Notum facimus . . . universis, quod de nobilium Henrici  
 Scopk de Duba, serenissimae Nostrae consortis curiae magistri, et  
 Thymonis de Coldicz, consiliariorum Nostrorum, multae fidei, legali-  
 tatis et circumspectionis industria plenam et indubitatam fiduciam  
 obtinentes, ipsis et eorum cuilibet . . . regia auctoritate Boe-  
 miae . . . administrationem regni Nostri Boemiae in Nostri  
 absentia commisimus et committimus per praesentes, dantes et  
 concedentes ipsis et eorum cuilibet, (1) universis et singulis  
 monasteriis et civitatibus regni Nostri Boemiae steuras, collectas,  
 contributiones et bernas pro Nostris et ejusdem regni necessi-  
 tatibus imponendi, indicandi, ab eisdem recipiendi, postulandi et  
 exigendi, necnon (2) in et super quibuscumque causis, litibus et  
 controversiis inter cives et incolas earundem Nostrarum civitatum  
 motis seu movendis ordinandi, disponendi, sententiandi, dictandi  
 et decidendi plenam liberam et omnimodam potestatem.

Quocirca universis et singulis baronibus, nobilibus, po-  
 prawczonibus, justiciariis, vrzednikonibus, militibus, clientibus,  
 burgraviis necnon religiosis abbatibus et conventibus singulorum  
 monasteriorum devotis, judicibus, consulibus, communitatibus, in-  
 colis et inhabitatoribus signanter Majoris, Minoris et Novae Civ-  
 itatis Pragen. ac etiam Montium Chutn. caeterarumque singu-  
 larum Nostrarum et regni Boemiae civitatum committimus  
 praesentibus , quatenus predictis Henrico et Thymoni in  
 administratione regni Nostri . . . ac etiam impositione, receptione,  
 postulatione et exactione stewrarum, collectarum, contributionum  
 et bernarum, dum et quoties id nomine Nostri faciendi decre-

verint, intendere velut Nobis ipsis debeat modis omnibus et parere, contenti etiam plenarie de ipsorum ordinatione, dispositione, decisione, sententiis et dictamine in et super quibuscumque causis, litibus seu controversiis per eosdem vice et auctoritate Nostrri disponendi, ordinandi, faciendi, proferendi, sententiandi et dictandi, ut praemittitur... decernimus, ut nulli penitus liceat ad Nostraer serenitatis audientiam quomodo libet appellare. Nam si quid contrarium per quempiam forsan attemptatum fuerit, id nullius penitus auctoritate regia Boemiae decernimus fore roboris vel momenti; ipsique contrafactores et rebelles dicti H. et T. punire debebunt et corripere in ipsorum rebus et corporibus, prout eorum industria videbitur expedire.

Datum Pragae 1380, 15. Nov.

(*Ex orig. Archivi feud. et appell. Boh.: Pelzel, K. Wenzel XXIII*).

#### 4. Wenceslaus rex illustri Procopio marchioni Moraviae ecc.

Illustris princeps! Postquam pridem pro disponenda Imperii S. republica et recuperandis ejusdem Imperii juribus — ad Almanorum partes personaliter procedere decrevisset Nostra serenitas, ne ob defectum Nostraer personae hereditarium regnum Nostrum Boemiae et ejus incolas per quempiam opprimi seu aliquomodolibet contingeret molestari, te in partem Nostraer sollicitudinis vocatum ejusdem regni Nostri capitaneum fecimus et ordinavimus, data tibi potestate plenaria, honorem, profectum et commodum Nostrum et dicti regni Nostri procurandi, et omnia alia faciendi, quae circa hoc necessaria forent et opportuna, prout datae super hoc dilectioni tuae aliae Majestatis Nostraer literae manifeste declarant. Ad finem igitur, ut praefati regni Nostri et incolarum ipsius per te procuretur utilitas et rebellium quorumlibet tibi forsitan obsistere volentium dometur audacia, animo deliberato, sano fidelium Nostrorum accidente consilio, regia auctoritate Boemiae et de certa Nostra scientia tibi virtute praesentium damus et concedimus plenam, liberam et omnimodam potestatem, ut vid. adversum omnes et singulos, cujuscunque praeeminentiae, conditionis, status, gradus seu dignitatis existant, qui te in procuranda regni Nostri republica et honore ac profectu Nostro dirigendis publice vel

occulte impedire forsan voluerint, regium banderium Nostrum erigere, guerras movere et pro depellenda ipsorum protervia, assumptis tibi Nostris et praefati regni fidelibus, necessariam et opportunam possis diligentiam adhibere.

Datum Nurenberg 1397 etc. Ad mandatum etc.

(*Ex originali in collectione Raygradensi : Pelzel, K. Wenzel Urk. 139*)

5. Wenceslaus etc. universis et singulis burggraviis, castellanis, nec non gubernatoribus castrorum regni nostri Bohemiae, cujuscunque nobilitatis seu conditionis existant, ad quos praesentes pervenerint, fidelibus suis dilectis, gratiam etc.

Fideles dilecti ! Quia illustrem Procopium, marchionem Moraviae, principem et patruum Nostrum dilectum, in capitaneum regni Bohemiae praefecimus, data sibi potestate plenaria, ut in absentia Nostra justitiam dirigere, pacem incolis procurare et tam divitem quam pauperem in suis beat juriibus conservare : idcirco vobis et vestrum cuilibet seriose praecipimus et sub regii favoris obtentu expresse mandamus, quatenus ad praefatum patruum Nostrum et neminem alium respectum habere, sibi in singulis agendis assistere ac ipsius mandatis tamquam Nostris debeat firmiter obedire. Nam in casum, quo aliquis vestrum se in hoc casu componeret (opponeret?) et suis, imo potius Nostris mandatis obedire forsitan recusaret, extunc eidem patruo nostro commisimus et dedimus plenariam Nostro nomine potestatem, talem ab officio suo destituendi et alium loco sui instituendi, dum et quotiens fuerit opportunum etc. (1397).

(*E cod. Trebon. C. 3: Palacký, Formelbücher II. 120. Cf. ibidem 111.*)

6. Wenceslaus — — Universis et singulis principibus, ecclesiasticis et secularibus, praelatis, capitulis, conventibus ecclesiarum et monasteriorum ac etiam nobilibus, baronibus etc., caeterisque regni Nostri Bohemiae subditis et fidelibus . . .

Quia illustrem Jodocum marchionem . . . venerabilem Sbinconem archiepiscopum Pragensem . . . ac nobiles Boczkonem de Podyebrad et Brzenkonem de Skal alias de Swihow, consiliarios Nostros . . . et quemlibet ipsorum capitaneos regni Bohemiae usque ad adventum Nostrum constituimus et facimus auctoritate regia Bohemiae per praesentes, dantes et concedentes ipsis auctori-

tatem plenam et omnimodam potestatem, quorumlibet maleficorum insolentias et temeritates Nostro nomine reprimendi ac pacem, tranquillitatem et commune bonum in regno Nostro procurandi: idcirco vobis omnibus et cuilibet vestrum seriose praecipimus et mandamus Nostrae gratiae sub obtentu, quatenus pro dirigenda republica ac regno Nostro Boemiae, Nobis absentibus, in pace et tranquillitate conservando, praefatis capitaneis Nostris contra universos et singulos maleficos, viarum publicarum depraedatores et alios violentos oppressores, quotiescumque super eo per eosdem consiliarios Nostros seu alterum ipsorum requisiti fueritis seu aliquis vestrum fuerit requisitus, cum gentibus armorum assistere juxta posse vestrum modis omnibus debeat etc. Nam si quis ad requisitionem praedictorum capitaneorum circa praemissa renitens fuerit aut remissus, extunc praefatis capitaneis commisimus et dedimus plenariam potestatem, contra eundem tamquam malefactorem publicum et mandatorum regalium transgressor agendi et procedendi, prout eis visum fuerit expedire etc.

(*E Copiariorum Premiszl.: Pelzel, K. Wenzel Urk. 197.*)

## B.

### *Conventus totius regni convocatio.*

(Cf. Slovanské právo v Čechách a na Moravě. III. §. 24.: Sněmy zemské).

1. Wenceslaus dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemiae rex.

Fideles dilecti! Ad disponendum in regno Nostro Boemiae statum pacificum et tranquillum et ejusdem regni rempublicam feliciter procurandam, barones regni praedicti ad proximam diem Dominicam ante festum S. Elisabeth Pragam decrevimus convocandos. Unde fidelitati vestrae seriose praecipimus et expresse mandamus, quatenus duos de consilio cum pleno civitatis vestrae mandato ad Nos Pragam dirigere debeat, taliter ut praedicta die Dominicana apud Nos in Praga sint finaliter constituti. Volumus etiam, ut interim in civitate vestra diebus ad hoc aptis proclamari publice faciatis, ut omnes et singuli, quibus bona ipsorum

indebite seu injuste per quempiam sunt ablata, super praedicto termino Pragam similiter venire non obmittant; quibus per restitutionem bonorum hujusmodi seu alias necessarias vias et modos de opportuno super hoc dignabimur remedio providere.

Dat. Veronae, die VII. Novembris, regnorum Nostrorum anno Boemiae XXIII°, Romanorum vero XI° (i. e. 1386, 7. Nov.)

Per D. Przemkonem ducem Teschinensem: Wlachnico de Weitenmule.

(*E Cod. Capit. Prag. I. 40: Palacky, Formelbücher II. 129.*)

2. Wenceslaus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex, universis et singulis magistris civium, judicibus, scabinis, consulibus et juratis districtus Pilznensis, fidelibus Nostris dilectis, gratiam regiam et omne bonum.

Fideles dilecti! Fidelitati vestrae committimus et tenore praesentium districte praecipiendo mandamus, omnino volentes, quatenus quolibet die forensi seu festivo in civitatibus, oppidis et locis vestris proclamari publice faciatis, ut omnes et singuli barones, nobiles, milites, clientes atque terrigenae in districtu vestro residentes, cujuscunque status seu conditionis existant, Dominica, qua cantatur Exaudi (31 Mai), apud Nos in Praga, omni procul excusatione cessante, sint finaliter constituti; cum quibus de pace et tranquillitate regni Nostri Boemiae et ipsius republica tractare volumus, prout Nobis fuerit divinitus inspiratum.

In hac etiam proclamatione adjici volumus, ut si quispiam ex praefatis terrigenis se absentare voluerit, aut ad praedictum terminum venire distulerit, quod extunc talis tam a Nobis quam etiam a singulis aliis rei publicae seu pacis aemulus debeat reputari.

Datum Pragae, die XV. Maii, regnorum Nostrorum anno Boemiae XXXI, Romanorum vero XVIII (i. e. 1394, 15. Maii).

Per D. Henricum de Nova Domo: Wlachnico de Weytenmule.

(*E Cod. Capit. Prag. I. 40: Palacky, Formelbücher II. 132.*)

3. Wenceslaus dei gratia etc.: Universis et singulis magistris civium, consulibus et juratis civitatum et oppidorum in

districtu Pylznensi constitutis, ad quos praesentes pervenerint, gratiam regiam et omne bonum.

Fideles dilecti! Pati nolentes, ut fideles Nostri regnicolae in suis juribus turbentur in antea, seu ob defectum justitiae aliquam de cetero habeant materiam quaerulandi: commisimus illustri Johanni duci Gorlicensi, principi et fratri Nostro carissimo, ut Nostri auctoritate et nomine omnibus et singulis tam ecclesiasticis quam secularibus personis, pauperibus atque divitibus, justitiam facere, bona per quoscunque violenter seu injuste ablata restitui mandare, et generaliter quemlibet in suis debeat juribus efficaciter conservare. Propter quod fidelitati vestrae committimus et sub regii favoris obtentu districte praecipiendo mandamus, quatenus mox visis praesentibus, in civitatibus, oppidis, locis tam in ecclesiis quam foris vestris proclamari publice faciatis, ut omnes et singuli terrigenae, utpote milites et clientes, cives et oppidani, sive ad Nos sive ad barones regni pertineant, super Quatuor temporibus proxime venturis Pragam personaliter veniant, justitiam et restitutionem bonorum injuste sicut praemittitur ablatorum finaliter adepturi. Et ne quispiam ex eis se per simulatum forsan timorem aut alio quovis modo valeat excusare, in dicta proclamatione volumus superaddi, quod omnibus ad prae-fatum terminum venire volentibus, sive Nostri sive baronum fuerint, parati sumus dare, imo virtute praesentium damus securum et salvum conductum Pragam veniendi, ibidem morandi et abinde ad propria eorum domicilia redeundi, salvis rebus pariter et personis, tam pro Nobis quam pro omnibus, qui causa Nostri faciunt et dimittunt (sic).

Dat. Karlstein, die XXIII mensis Maii, regnorum Nostrorum anno Boemiae XXXII°, Romanorum vero XIX° (= 1393, 23. Maii).

Ad mandatum D. Regis: Wlachnico de Weytenmule.

(*E Cod. Capit. Prag. I. 40: Palacký, Formelbücher II. 133.*)

4. Fidelis dilecte! Quamquam pro disponendis aliquarum terrarum Nostrarum negotiis terminos regni Boemiae Nos exire praegrandis cogat necessitas, de ipsius tamen regni profectu et commodo taliter ordinare proponimus, ut in eo per amplius justitia exoptata refloret, tranquillitas vigeat, et quidem jura dudum

a Nostris praedecessoribus Boemiae regibus condita et in ipso regno firmiter observata, futuris temporibus, prout justum est, serventur illaes, nominatim taliter, ut non liceat alicui alterum ausu temerario diffidare, in ejus domicilium ignem mittere, pecudes auferre, nec sibi alinea bona quomodolibet vendicare. Quapropter fidelitati tuae scribimus et hortamur, volentes, quatenus super festo . . . venturo proxime unacum aliis regni Boemiae baronibus, quibus super hoc similiter scribimus, ad Nos Pragam velis et debeas te personaliter conferre, ut de tuo et ipsorum consilio, quod ad utilitatem publicam mente concepimus, opere complere finaliter valeamus.

(*E Cod. Capit. Prag. H. 3: Palacky, Formelbücher II. 136 a.*)

5. Fidelis dilecte! Licet alias tuae fidelitati scripsimus, ut pro disponendis utilitatibus ac profectu regni Nostri Boemiae et incolarum ipsius super clamoribus injuriarum et aliis violentiis seu fatigis indebitis, quas Nostri et ejusdem regni fideles hucusque sustulisse videntur, Nostrae Majestatis praesentiam accedere deberes, ut videlicet de tuo et aliorum baronum consilio talibus defectibus, imo potius necessitatibus possemus realiter providere; quia tamen interventibus aliquibus negotiis arduis hujusmodi Nōstrū propositum pro tunc extitit impeditum, neque ad effectum optatum perductum: ne igitur in regno Nostro praedicto ob defectum justitiae de cetero clamor exuberet, t. f. rogamus et hortamur, desiderantes ex animo, quatenus negotiis tuis in ordine positis, ad Nos sine dilatione qualibet velis dirigere iter tuum taliter, ut super octava sancti ventura proxime apud Nos in

sis finaliter constitutus; nec te necessitas propria quantumlibet arduo in hoc praeoccupet, quin pro disponenda ejusdem regni re publica super dicto termino te Nostro conspectui finaliter repraesentes, cum de tuo et aliorum baronum consilio, pro quibus similiter direximus scripta Nostra, defectibus hujusmodi volumus providere, et si quid neglectum fuerit in praemissis, mediante justitia conabimur adimplere.

(*E Cod. Capit. Prag. H. 3: Palacky, Formelbücher II. 136 b.*)

6. Prudentes, sincere dilecti! Licet pridem scripsisse meminimus, ut pro disponenda republica super festo sancti P. proximo

huc venire debeatis: tamen quia veraciter accepimus, serenissimum principem et dominum dominum S. regem Ungariae jam in Albea fore sanum et in columem personaliter constitutum, ad quem quidem dominum regem nobilis quidem dominus O. de B. ceterique regni istius barones procedunt ad praesens, propter quod terminum sancti G. praefixum observare non possumus nec valeamus: idcirco vos praesentibus requirimus et rogamus, quatenus super Quatuor temporibus proxime . . . duos de consilio et duos de communitate civitatis vestrae cum potestate plenaria huc finaliter dirigere nullatenus obmittatis; nam ibidem tam dominus rex Romanorum et Boemiae, quam praefatus rex Ungariae ceterique barones nobiles et communes terrae istius interesse debebunt, ubi de republica, regni istius pace et commodo disponendis, (inter) praefatos dominos nostros ipsorumque fideles et subditos ardue et efficaciter curabitur pertractari. Ad quos quidem tractatus etiam vestri praesentia est plerumque necessaria et maxime opportuna.

Datum (1402).

(*E Cod. Trebon. C. 6: Palacky, Formelbücher II. 137*).

### C.

*Scabinorum et consulum terrae, civitatum etc. convocatio.*

1. Wenceslaus Dei gratia etc.

Fideles dilecti! Ex certis et rationabilibus causis omnes et singulos scabinos et consules terrestres duximus convocandos. Quare fidelitati vestrae praesentibus injungimus et mandamus, quatenus mox visis praesentibus singulis diebus forensibus et festivis in civitate vestra et in ecclesiis voce praeterea proclamari publice faciatis, ut scabini districtus vestri, singulis postpositis, coram Majestate Nostra vel illustri Johanne Gorlicensi, fratre Nostro carissimo, ac Nostris consiliariis in civitate Pragensi in crastino sancti Johannis Baptistae esse debeant modis omnibus constituti, sicut favorem Nostrum regium diligunt conservare.

Datum etc. (ca. 1384).

Per D. Georgium: Martinus scolasticus.

(*E Cod. Capit. Prag. I. 40: Palacky, Formelbücher II. 127*).

2. Domini et amici carissimi! Ex speciali mandato ser<sup>mi</sup>  
domini nostri Romanorum et Boemiae regis, dilectioni vestrae  
nomine ipsius domini nostri praesentibus seriose committimus et  
mandamus, quatenus duo ex vobis, habentes civitatis vestrae  
plenum posse pariter et mandatum, Pragae die Dominica pro-  
xima post festum Nativitatis S. Mariae proxime venturum coram  
ipso domino nostro rege aut ejus officialibus super arduis tracta-  
turi negotiis sitis infallibiliter constituti, regalis gratiae sub  
obtentu.

Dat. (1388, m. Augusto).

Sigismundus Huler regni Boemiae subcamerarius, nec non  
supremus notarius ejusdem regni regalis.

(*E Cod. Capit. Prag I. 40: Palacký, Formelbücher II. 130 a.*)

3. Wenceslaus Dei gratia Romanorum rex semper Au-  
gustus et Boemiae rex universis et singulis abbatibus, praepo-  
sitis, prioribus monachorum, nec non commendatoribus domorum  
devotis, et signanter magistris civium, judicibus, consulibus et  
juratis civitatum regni Nostrae Bohemiae, fidelibus suis dilectis,  
gratiā regiam et omne bonum.

Devoti et fideles dilecti! Quia propter certas et necessarias  
causas Nos et regnum Boemiae tangentes ad praesens vestri praes-  
entia plurimum indigemus: idcirco volumus et vobis tenore  
praesentium seriose praecipiendo mandamus, quatenus proxima  
die Dominica post festum Nativitatis S. Mariae vos abbates, praepo-  
sitī, priores et commendatores personaliter venire, aut duos de  
fratribus quorumlibet monasteriorum vestrorum, plenum a vobis  
desuper mandatum habentes, Pragam sine dilatione qualibet trans-  
mittere debeatis. Et similiter vos magistri civium, judices et  
jurati civitatum praedictarum duos de consilio cujuslibet civitatis  
vestrae cum pleno mandato ad diem et locum praedictos, ad  
Nostram vel consiliariorum Nostrorum praesentiam destinare modis  
omnibus debeatis, voluntatem Nostram a Nobis vel ipsis plenarie  
audituros, nullam in praemissis penitus negligentiam commissuri.

Datum in Burgleins die XX. Augsti, regnum Nostrorum  
anno Boemiae XXVI, Romanorum vero XIII (= 1388, 20. Aug.)

(*E Cod. Capit. Prag. I. 40: Palacký, Formelbücher II. 130 b.*)

4. Fideles dilecti! Ad hoc, ut tam regni Nostri Bohemiae, quam etiam incolarum ipsius communis procuretur utilitas, cuncta etiam, quae ad pacem et tranquillitatem pertinent, stabili ponantur in ordine, vestri praesentia Nobis est plurimum opportuna. Et ideo volumus vobisque seriose praecipimus vel praecipiendo mandamus, quatenus duos de consilio civitatis vestrae plenum a vobis mandatum habentes ad Nos Pragam destinare modis omnibus debeatis, sic ut proxima feria V post festum Omnium Sanctorum apud Nos ibidem sind finaliter constituti.

(*E Cod. Capit. Prag. I. 40: Palacký, Formelbücher II. 131 a.*)

5. Wenceslaus, Dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex. Fideles dilecti! Quia propter certas arduas et necessarias causas vestri praesentia plurimum indigemus, idcirco volumus vobisque seriose mandamus, quatenus duos de consilio vestro cum pleno civitatis vestrae mandato ad Nos sive consiliarios Nostros super Dominica proxima post festum Assumptionis S. Mariae Pragam destinare sine dilatione qualibet debeatis.

Datum Pragae etc.

Ad mandatum domini regis: Johannes Caminensis electus, cancellarius.

(*E Cod. Capit. Prag. I. 40: Palacký, Formelbücher II. 131 b.*)

6. Fideles dilecti! Ex certis causis vos requirimus et hortamur omnino volentes, quatenus duos de consilio (et) duos de communitate una cum civitatis vestrae judice cum pleno mandato ad Nos debeatis transmittere, ut feria secunda proxima ad octo dies apud Nos Pragae esse debeat finaliter constituti.

Datum Pragae in die S. Mauritii, regnorum etc.

(*E Cod. Capit. Prag. I. 40: Palacký, Formelbücher II. 131 c.*)

7. Amici carissimi! Quia serenissimus princeps et dominus, dominus W. Romanorum et Boemiae rex, dominus noster gratiosus, pacem et justitiam in regno suo, auxiliante Deo, juxta quod vobis per suas literas scripsit, disposuit ordinare: ex mandato igitur ipsius domini regis vobis praesentibus seriose committimus et mandamus, quatenus duos de consilio et duos de communitate civitatis vestrae cum pleno posse Pragam ad diem

S. Joh. proxime venturam modis omnibus transmittatis, ad audiendam intentionem regiam, vobis per illustrem principem dominum M., ducem P., silvarum regalium forestrarium et per Nos plenarie exponendam; nam ad dictam diem omnes abbates monasteriorum et omnes purgravii castrorum convenient, quibus similiiter scripsimus pro eodem. Nullam in eo negligentiam sub regalis obtentu gratiae commissuri; alias, si in hiis inobedientes extiteritis, ipsam inobedientiam vestram premeremus remediis oportunis.

(*E Cod. Trebon. C. 6: Palacký, Formelbücher II. 134.*)

## D.

### *Vasallorum convocatio.*

1. Wenceslaus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex.

Omnibus et singulis magistris civium, consulibus et juratis omnium civitatum per terras nostras Boemiae constitutis, fidelibus nostris dilectis, gratiam regiam et omne bonum.

Fideles dilecti! Fidelitati vestrae districte praecipimus et mandamus, quatenus singulis diebus forensibus voce praeconica proclaimari publice faciatis, ut universi et singuli vasalli homagiales et Nobis super gratia servientes, qui tamen feoda ad castra pertinentia non possident, super die S. Galli venturo proxime, sub obtentu regiae gratiae et feudorum suorum, coram nobis Pragae, si ibidem fuerimus, seu Nobis absentibus coram Jeskone Czuch, marescallo Nostro, esse debeant modis omnibus constituti, a Nobis seu dicto marescallo Nostro intentionem regiam audituri.

Datum Mendici, die XIX Septembris, regnorum Nostrorum anno Boemiae XXXI°, Romanorum vero XVIII°. (= 1393, 19. Sept.)

(*E Cod. Capit. Prag. I. 40: Palacký, Formelbücher II. 141.*)

## E.

### *Ad conventum districtualem evocatio.*

1. Magistro civium, judici et juratis civibus in Tusta, amicis suis carissimis.

Amici carissimi! Super quibusdam arduis et notabilibus

causis Majestatem regiam concernentibus, vobis eadem regia Majestate praecipio et injungo praesentibus seriose, quatenus mox visis praesentibus duos de consilio vestro cum pleno civitatis vestrae posse ad discretos viros, videlicet Bernhardum judicem curiae et Mathiam notarium in Hradek, in Misam civitatem sine dilatione qualibet mittere et dirigere debeatis, in eo nullam negligentiam commissuri, prout indignationem regiam volueritis evitare.

Datum Burgleins, die S. Dionysii et sociorum ejus.

Georgius de Rostok, regni Boemiae subcamerarius, burggravius in Hradek.

(*R Cod. Capit. Prag. I. 40: Palacky, Formelbücher II. 128*).

## 2. Wenceslaus etc.

Fideles dilecti! Commisimus Nyeproni de Rupaw, Busconi de Rysenberg et Bornikoni burgravio Tustensi, fidelibus dilectis, et eis dedimus seriosius in mandatis, ut ipsi cum universis et singulis ecclesiasticis et secularibus in districtu Pylznensi consistentibus super fer. secunda proxima post Dominicam Laetare in civitate Nostra Pylznensi convenire et de pace ac tranquillitate dicti districtus nomine Nostro tractare, et ut iniquorum reprimatur protervia, debeant finaliter ordinare. Propter quod volumus et vobis seriose praecipiendo mandamus, quatenus mox visis praesentibus in civitate vestra hoc ipsum proclamare publice, et ad locum ac terminum praedictos vestros de consilio transmittere modis omnibus debeatis, voluntatem nostram ab eis super talibus audituri. Est etiam intentionis Nostrae, ut si vobis adversus quempiam aliquid forsitan competit actionis, hanc coram dictis nostris fidelibus proponere studeatis, qui hoc ipsum ad nostram praesentiam ulterius deferre debebunt. Nosque vobis desuper providere curabimus de remedio opportuno.

Datum Pragae, die VIII Martii, regnorum nostrorum . . . .  
Ad mandat. D. Regis: Wlachnico.

(*E Cod. Capit. Prag. I. 40: Palacky, Formelbücher II. 135 a*)

3. Fideles dilecti! Commisimus B. de P. et K. de H., fidelibus nostris dilectis, et eis dedimus seriosius in mandatis, ut ipsi cum universis et singulis personis ecclesiasticis et secularibus

in districtu P. consistentibus, feria II. proxima post Dominicam H. in civitate vestra P. convenire, ac de pace et tranquillitate dicti districtus et iniquorum reprimenda protervia Nostro nomine tractare debeant, juxta ea, quae eis per Nos oretenus sunt commissa. Propter quod volumus et fidelitati vestrae seriose praecipiendo mandamus, quatenus hoc ipsum in civitate vestra proclamare publice et eis quoad hoc cooperari pro viribus debeat. Literas etiam nostras certis personis super hujusmodi negotio directas per vestros nuntios personis, quibus scriptae sunt, transmittere nullatenus obmittatis.

(*E Cod. Trebon. C. 6: Palacký, Formelbücher II. 135 b.*)

## F.

### *Castra regia per Boemiam.*

(Cf. Slovanské právo III.: §. 16. Zboží královské).

1. **Castrum Pragense**, caput regni et sedes regum Boemiae. Otacarus II. in castro Pragensi habuit decem castellanos sive purcravios, viros strenuos et famosos, quibus ita bene duxerat providendum, quod quilibet eorum circa minus poterat habere 30 armatos pro praedicti castri defensione vel causa alterius imminentis necessatis. (Chron. Franc.) Carolus rex 1369 castrum Pragense, in quo habebat magnum thesaurum, grandi fossato a parte meridionali fecit firmari. (Chron. Beneš).

1320. Bona regalia pertinentia ad purgraviatum „castri nostri Pragensis“ in villa Hostun (13) cum curia et munitione ac piscinis necnon propugnaculis etc.; item cum villa Dehnicz (13), cum villa in Owenecz (14), cum tribus curiis in Buben (13), cum villis Sedlecz (?), Tlustitz (270), Cotopek (269), Lhota (269), Lubosnen (?), Gesenic (266). (Emler, Reg. III. 581.)

2. **Castrum Glacz (Kladsko)**, in finibus Boemiae versus Silesiam situm, caput olim provinciae Kladscensis celeberrimum. Burgravii: 1262 Ctibor dictus Hlava, 1278 Richardus de Damis, 1295 Sdeslaus de Sternberg, 1302—1305 Benessius de Wartemberg. Refert Chron. Dalimili, Otacarum II. castrum Kladsko abstulisse dominis de Zvířetic (Kladsko otjé Zwieřetickým). Temporibus Joannis regis (1318) domini dicti Berka civitatem cum castro Kladensi „optimo“ tenuerunt.

Debent vigiles Nostri in castro Glacz — ait diploma regis Joannis ab anno 1331 (Emler III. 1835) — in villa P— habere quatuor laneos minus tribus virgis et juxta curiam regiam tres virgas, ut sint quatuor lanei perfecti, de quibus per anni circulum vigilare tenentur octo personae

in ipso castro nostro Glacensi. Non debent vigiles ipsi arctari ad opus aliquod aut laborem nisi ad molendum brasium et braxandum. Possunt succidere et deducere lignorum silvae nostrae partem aliquam pro necessitate suorum famulorum. Vigiles ipsi burgravii duntaxat et non alterius sisti iudicio tenentur. Possunt etiam civitatem nostram Glacz cum cuspidibus, gladiis et cultellis intrare nec propter hoc eos liceat pignorare etc.

Carolus rex Glacz castrum a regno non alienandum esse decrevit.  
(Maj. Car.)

3. **Castrum Frustenberg** (179), recte Fürstenberg nominatum, in orientalibus Boemiae versus Moraviam finibus prope civitatem Poličkam supra villam Svojanov situm, a. 1285 23. Oct. a rege Wenceslao II. baroni Zawissio de Falkenstein cum civitate Polička, castro Landesberg et civitate Landscron hereditarie concessum, post Zawissii mortem cum civitatibus Polička, Landescron, Muta etc. et cum munitionibus Landesberg, Hohenstein, Friderico marchioni Misnensi et principi terrae Lusatiae permutationis nomine oblatum. (Eml. Reg. II. 1358, 1467). In Chronico Petri Zbraslavensis ad a. 1287 commemoratur castrum, quod Vurstenberg dicitur. Roku 1413 král Václav IV. Erhartovi z Kunštátu zapsal dluh po markrabí Joštovi v 3000 k. gr. na hrad Nový Hrad, jmenovaný Fruchtenberk, a na město Šonberk. (Arch. I. 537.) R. 1421 vykoupena závada tato skrže krále Sigmunda (Ib. 538.). Castrum a regno non alienandum.

4. **Castrum Lichtenburg** (213), castrum nobilissimum in Montibus sic dictis Ferreis a domino Smilone circa annum 1251 conditum. In chronicis et diplomatis crebro commemoratur una cum possessoribus: 1251 Smilo de Lvochtenburg (Erb. Reg. I. 1279.) 1254 Smilo de Luchtemburch (Eml. Reg. II. 41.), 1287 Heinricus (Heinmannus), Smilo, Ulricus (Ulmannus) necnon Reinmundus germani fratres de Luchtenburch (Cod. J. B. I. 70). Circa annum 1331—1334 castrum Leuchtenburg usibus regni est acquisitum, dominis a Leuchtenburg sat reluctantibus. Anno 1331 Joannes rex Stephano terrae notario, pro tunc purcravio in Leuchtenburch, et ejus successoribus, purcraviis ibidem, interdixit, ne monasterium in Sar infestent contra gratias ei quondam per nobiles de Leuchtenburch factas (Eml. III. 1831.) Castrum Lichtenburg a regno non alienandum Carolus rex proclamavit (Maj. Car.)

5. **Castrum Bezděz** (89) in septentrionali plaga Boemiae situm, in vertice altissimi montis aedificatum villulae Bezdědici vicinum. Teste Petro Zbraslavensi „castrum fortissimum“, in quo Wenceslaus, juvenis filius regis Otakari II. a. 1279, quibusdam sibi capellanis et famulis adjunctis, a marchione Ottone Brandenburgensi, qui castrum ipsum obligatum tenebat, pro tempore collocatus est.

„Istius desolationis et miseriae causa est praecipua, quia plures barones plura possident castra regalia et regi repetenti talia reddere denegant, quae sunt sua. Quando Henricus Sytaviam etc. resignabit, tunc — Potho

de Duba Bezdez benivola mente ad manus regias assignabit." (Chron. Zbrasl. ad a. 1318).

Summa holého platu se clem a s berní 588 kop gr. Summa obilé a kúr na hotové penieze 25 kop 45 grošov. Summa platu, obilé i kúr spolu: 614 kop 16 gr. (Zříz. D. Král.)

Castrum secundum intentiones Caroli regis a regno non alienandum (Maj. Car.)

**6. Castrum Kunigstein.** Castrum Kunigstein, alio nomine Lapis Regis nuncupatum, ultra montes Boemiae septemtrionem versus in alte monte super Albiam aedificatum, usque hodie reperitur. A. 1241, die Maii 7., rex Boemorum Wenceslaus in Lapide regis distinctionem finium inter terras Zagost et Budisin confirmavit (Erb. Reg. I. 1030). A. 1341 obligatum fuit (Chyt. VII 326); at Carolus rex Kunigstein castris a regno non alienandis aggregari decrevit (Maj. Car.)

**7. Castrum Ellepogen, Loket, Cubitus (413).** Castrum firmissimum Loket 1234, Ellenbogen 1239, Cubitus 1239. Caput erat provinciae olim Sedlecensis, postea Cubitensis, positum super ripa Ograe fluminis, quod pedem montis in formam cubiti ambit.

Castellani Cubitenses: 1234 Sulislaus, 1253 Jaroš, 1253 Ulricus, 1261 Jarossius de Waldenberg, 1285 Fridericus burgravius de Nurenberch, 1294 Hinco de Lichtenburg etc. Temporibus Ottakari II. territorium Cubitense, olim Slavicum, repletum est habitatoribus Teutonicis, gaudentibus jure vasallorum. Cubitus castrum secundum intentionem Caroli IV. non erat alienandum (Maj. Car.)

**8. Castrum Přimda, Pfreimtberg, Frimberg (396).** Castrum in Silva Bohemica versus Bavariam super fonte fluvii Přimda (Pfreimt) ca. 1233 aedificatum, unde nomen: Pfreimtberg, Frimberg. Castellani regi: 1233, 1237 Neostup praefectus de Primda, 1250 Ratmír.

Temporibus Joannis regis castrum Přimda a domino Wilhelmo Lepore de Waldek occupatum erat. (Grave est Wilhelmo Lepori Veronam, Tust civitates regi reddere, gravius Burgilinum et Frimberch. Chron. Zbraslav ad a. 1318.)

Castro Primdensi asscripti erant villani villarum Gadrusch (396), Cunratitz (397), Drisklob (Třískolupy (397), Rayal (Rail 396) et Orlaw (Urlau 397). Joannes rex Frenczino Jacobi de Praga pro debito 5000 m. gr. Pr. den. castrum Frymberch cum universis et singulis oppidis, villis etc. obligavit. (Summa Gerh. 66.)

Hoc castrum terminale ex illis erat, quae secundum intentionem Caroli IV. non erant alienanda; at jam a. 1353 impignoratum est; similiter a Sigismundo rege a. 1421. Hrad Přimda, kterak má králi a úředníkům jeho vždycky ku potřebám otevřín býti. (Arch. I. 512).

9. **Castrum Bretenstein** (327), verisimillime in meridionali plaga Bohemiae super Multaviam situm, monasterio Aureae Coronae vicinum, ubi hodie villa exstat hoc nomine vocata. Castrum non alienandum.

10. **Castrum Hrádek Křivoklat, Burgleins** (18). Castrum firmissimum super ripa fluminis Mže positum, vastis nemoribus regiis circum-datum, apud Cosmam Krivoplat, Krivoklat nuncupatum, ca. a. 1240 reaeditum et Castellum Novum = Burgleins = Hrádek Křivoklat appellatum.

Temporibus Joannis regis castrum Křivoklat a domine Wilhelmo Lepore de Waldek occupatum erat. (Grave est Wilhelmo Lepori Weronam, Tust civitates regi reddere, gravius Burgilinum et Frimberch castra regalia resignare. Chron. Zbrasl. ad a. 1318).

Carolus marchio Heinlino Eulower castrum Burglins cum bonis ad ipsum spectantibus, vid. oppido Rakobnik, pro 2000 m. arg. obligavit, . . . Idem marchio castrum Burglins exsolvit. (Summa Gerh. 65. 64). Castrum regale Hradek sive Borgleins (Summa Gerh. 60). Castrum non alienandum (Maj. Car.)

Carolus marchio paterno suo fidei Jesconi dicto Lintwurm ejusque heredibus contulit pro mansione sive residentia personali, quae borchlen vulg. dicitur, domum unam in castro regali Hrádku sive Borgleins, necnon quatuor laneos sive mansos regales de silvis regiis ad ipsum castrum spectantibus in loco qui Brascze vocatur, extirpandos pro agris et ad culturam ad usus suos redigendos, ipsumque Jesconem et heredes suos numero castellanorum castri praedicti aggregavit (Summa Gerh. 60.)